In sequentibus autem Dio euhemeristicis plane omissis Herculis mores, quales fuisse Cynici sibi finxerunt, describit: Hercules *αὐτοηγός*, praeterea *πεπαιδευμένος ἀπλῶς* (cf. supra p. 239), *οὐ πολυτρόπως κτλ.* De habitu eius veram et genuinam Herculis imaginem fabula servavit, quam dummodo memoriam traditam recte explices, facile restituere licet. Hercules enim nudus incessisse tantum leonis pelle indutus et clava armatus traditur. Quod ita explicatur, quasi eius fabulae inventores eum neque aurum neque argentum nec vestes magni fecisse significare voluerint, nisi quantum ad dona danda valeant. Hoc Cynicum esse docent exempla, quae Zeller hist. phil. graec. II 1<sup>3</sup> p. 269 sq. collegit. — *Πολλοῖς γοῦν οὐ μόνον χρήματα ἄπειρα καὶ γῆν καὶ ἀγέλας ἵππων καὶ βοῶν, ἀλλὰ βασιλείας καὶ πόλεις ὅλας ἐδώρησατο.* Undenam accepit? *ἐπίστευε γὰρ αὐτοῦ πάντα εἶναι καὶ* II *οὐδὲν ἀλλότριον.* Nonne eandem sententiam ex Antisthenis placitis Diog. Laert. servavit, cum VI 11 dicit, quem locum Rohde rectissime comparavit: *αὐτάρκη τ' εἶναι τὸν σοφόν· πάντα γὰρ αὐτοῦ εἶναι τὰ τῶν ἄλλων?* Iam supra dixi, quoniam in or. IV p. 151 sq. Dio Antisthenis Herculem sequatur, semper aliis quoque locis, quibus de Hercule verba faciat, primum de Antisthene tanquam fonte cogitari posse. Hoc ad argumentum confirmandum in or. I p. 64 consensus ille accedit, qui est inter Dionem et Antisthenis placitum, et ita optime explicari potest, ut uterque, et Dio et Diogenes Laertius, ex Antisthenis Hercule pendere sumamus.

Adde, quod illud placitum apud Diogenem aliis eiusdem generis dictis circumdatur, quae ex Hercule hausta sunt, ut et illud ipsum eodem redire verisimile sit.

Statim elucet, si Diogenis VI 10 sq. 12 cum Antisthenis Herculis fragmentis apud eundem § 105 conferas, utroque loco simili ratione *ἀρέσκοντα* <sup>1)</sup> enumerari. Sed videamus de singulis:

1) Iam Mueller, *de Antisth. vita et script.* p. 42 sq. haec placita ad

III 1 § 10 Ἡρεσεν αὐτῷ καὶ τάδε· διδακτὴν ἀπεδείκνυε τὴν ἀρετὴν = § 105.

2 § 11 uno intercedente placito haec leguntur: αὐτάρκη δὲ τὴν ἀρετὴν πρὸς εὐδαιμονίαν, μηδενὸς προσδεομένην ὅτι μὴ Σωκρατικῆς ἰσχύος, ex 'Hercule' sumpta. Nam primum 'Hercules' de prudentia et robore (περὶ ἰσχύος) erat (Diog. VI 18), deinde verba, quae exscripsi, cum Eusebio (praep. ev. XV 4, 16) consentiunt, qui locus ad Antisthenis Herculem referendus est.

Haec enim sunt verba: οὐ γὰρ ἔστιν, ὅπως ἂν τις ἐκ τούτων δομῶμενος παραδέξαιτο τὰ Ἡράκλεια καὶ θεῖα ἐκεῖνα δόγματα, ὡς ἰσχυρόν τι καὶ πάγκαλον χρῆμα ἀρετῆ, καὶ οὔτε ποτὲ ἐνδέουσα πρὸς εὐδαιμονίαν οὔτε ποτὲ αὐτῆς ἀφαιρουμένη, ἀλλὰ κὰν πενία κὰν νόσος — κὰν τὰ ἐκ τῆς τραγωδίας ἅμα πάντα ἐπιρρηῆ, ἔτι ὁ δίκαιος εὐδαίμων καὶ μακάριος. His quidem verbis Eusebius Diogenis Sinopensis dictum hoc notare videtur: εἰώθει δὲ λέγειν τὰς τραγικὰς ἀρὰς αὐτῷ συνητημέναι· εἶναι γοῦν

ἄπολις, ἄοικος, πατριδος ἐστερημένος κτλ.

(Diog. Laert. VI 38). Sed re vera omnia fere ad Antisthenem redeunt. Nam Ἡράκλεια δόγματα non solum ea placita nominari possunt, quae animi fortitudinem et robur laudant, velut ipse Antisthenes ab Eusebio l. c. XV 13, 7 Ἡρακλεωτικός τις ἀνὴρ τὸ φρόνημα appellatur, sed etiam ea, quae ipsius Herculis sunt. Et profecto illa placita a quovis Cynico comprobari possunt. Cur igitur non ab Hercule Cynicorum principe? Ubinam autem Hercules ea proposuit? Nempe apud cynicum aliquem scriptorem. Quorum unus restat, de quo cogitari possit, Antisthenes. Nam Eusebii verba ὡς ἰσχυρόν τι καὶ πάγκαλον χρῆμα ἀρετῆ, — οὔτε ποτὲ αὐτῆς ἀφαιρουμένη, consentiunt cum Antisthenis hoc placito: ἀναφαίρετον ὄπλον ἢ ἀρετῆ (Diog. VI 12). Deinde cum eis, quae Eusebius addit: οὔτε ποτὲ ἐνδέουσα πρὸς εὐδαιμονίαν Antisthenis verba con-

Herculem restituendum usurpavit; sed neque causas, cur hoc vel illud placitum ad illum referret, attulit et ea adhibuit, quae num eodem pertineant, dubium est.

ferri possunt: *αὐτάρκη δὲ τὴν ἀρετὴν πρὸς εὐδαιμονίαν* (ibid. 11). Consentiant enim inter se virtutem semper cum felicitate coniunctam esse, nisi quod Antisthenes eam ad felicitatem comparandam solam per se valere adicit. Si recte disputavi, cui Antisthenis scripto aptius illa *δόγματα Ἡράκλεια* adscribantur, quam Herculi? —

Uno autem placito intercedente apud Diog. Laert. VI 11 id sequitur, quod apud Dionem in or. I p. 64 invenimus: *αὐτάρκη τ' εἶναι τὸν σοφόν κτλ.*

Tribus placitis intercedentibus his verbis pergit: *καὶ III 3 ἐρασθήσεσθαι δέ· μόνον γὰρ εἰδέναι τὸν σοφόν, τίνων χρὴ ἐρᾶν.* Haec ex eadem argumentatione sumpta videntur esse, qua in Hercule Antisthenes demonstravit: *ἀξιέραστον τε τὸν σοφόν* (Diog. VI 105).

Iam nova *ἀρεσκόντων* series incipit a § 12: *ἀναγράφει δ' αὐτοῦ καὶ Διοκλῆς ταυτί· τῷ σοφῷ ξένον οὐδὲν οὐδ' ἄπορον· ἀξιέραστος δ' ἀγαθός· οἱ σπονδαῖοι φίλοι.* De duobus 5. 6. 7 postremis cf. Diog. VI 105: *ἀξιέραστον τε τὸν σοφόν — καὶ φίλον τῷ ὁμοίῳ.*

Eorum, quae primo loco feruntur, illud *τῷ σοφῷ ξένον οὐδὲν* in Antisthenis Hercule exstitisse potest, quoniam Crates Thebanus eandem sententiam in tragoedia Hercule proposuit (v. Duemmler. Antisth. p. 68). Accedit, quod certe aliud illud cum altero arte coniunctum: *τῷ σοφῷ — οὐδὲν — ἄπορον* in Antisthenis Hercule scriptum erat.

Iulianus enim in or. VII p. 219 D exponit, Herculem tanto V fuisse robore et vi, ut etiam naturae rerum vires et pericula superaret, velut eum mare aureo calice traiecisse. Apponam ipsius scriptoris verba: *ἐπὶ τῆς χρυσοῦς κύλικος, ἣν ἐγὼ νομίζω, μὰ τοὺς θεούς, οὐ κύλικα εἶναι, βαδίσαι δὲ αὐτὸν ὡς ἐπὶ ξηρᾶς τῆς θαλάττης νερόμικτα. Τί γὰρ ἄπορον ἦν Ἡρακλεῖ;* Haec, cum Hercules Cynicis pro sapientis exemplari fuerit, eadem sunt atque Antisthenis placitum: *τῷ σοφῷ οὐδὲν ἄπορον.* Iam repetere licet quam supra admisi argumentationem; quoniam Iulianus, cum de Hercule dicit, cum Antisthenis dicto aliquo ad verbum consentit, haec res quo-

modo simplicius et rectius explicari potest, quam ut Antisthenem in Hercule τῷ σοφῷ οὐδὲν ἄπορον docuisse suspicemur eamque doctrinam e fabuloso Herculis itinere in Hispaniam facto <sup>1)</sup> enucleasse?

[VI] Sed nunc ad Dionem redeamus et de or. I p. 64 (usque ad finem) verba faciamus. Dio enim, ut solet, <sup>2)</sup> fabulam aliquam narrat vel potius mulierem illam Doricam narrantem facit. Pater Herculis, Iuppiter, filii neglegens non erat, sed cum eum imperare velle <sup>3)</sup> vidisset, Mercurium ad eum, ut animi indolem exploraret sibi que de ea re renuntiaret, misit. Quomodo Mercurius hoc imperium exsecutus esset, iam antea rettuli (p. 172).

Nunc age videamus, num etiam hac in narratione Antisthenis doctrina inveniatur. Sed ad hanc quaestionem solvendam si quis aliunde auxilium nobis futurum esse exspectaverit, valde errabit; nam ex Themistio, qui in or. XXII (περὶ φιλίας) eandem σκηροποιΐαν, quam Dio habet, propterea de Dionis fontibus nihil discitur, quod is sophista non solum totam Dionis σκηροποιΐαν et sententias, sed etiam saepius singula verba in suum usum vertit. <sup>4)</sup>

Atque primum quidem Dionis narratio prosopoeiam ex-

1) Fabulam ipsam alii alio modo narraverunt: vide Athen. XI p. 469 C—E 470 CD et inprimis Stesichorum apud eundem (XI p. 781 D, cf. Bergk. ad Stesich. fr. 8 in poet. lyr. gr. III<sup>4</sup> p. 209); cf. etiam Apostol. II 47 (paroemiogr. II p. 275 sq.).

2) Χαίρει δὲ μάλιστα καὶ μυθολογήμασι τὰς παραινέσεις συνδιαπλέκειν (Phot. bibl. cod. 209 p. 165 b 18), videlicet ex sophistarum more: cf. Themist. or. XXII p. 278 D καὶ ὄντινα ἔχω πρόχειρον μῦθον, εὖ ποιμ' ἂν ὑμῖν, εἴ μιν πρόως ἀνέξεσθε παραβαλλομένον τοῖς σοφισταῖς.

3) Luc. Cyn. 13: κρατεῖν ἤθελε (sua sponte) καὶ τρυφᾶν οὐκ ἐβούλετο (Hercules).

4) Hoc vidit Welcker (opusc. II p. 488 sq.). — Themistius inter personas allegoricas, quas in scaenam ducit, etiam Μετάνοιαν recepit, Cebetis nimirum exemplum secutus: cf. [Cebetis] tab. c. 35 et Luc. de merc. cond. c. 42. Ceterum velim scire, quantum in orationibus Themistius ex aliis scriptoribus hauserit, quantum sibi ipsi debeat: credo ne dimidiam quidem partem de suo addidit. Velut Dionis orationibus saepius usus est, inprimis iis, quae de regno sunt, quas in orr. I. II. XV scribendis adhibuit.

hibet, ut vidimus, e genuino Cynicorum more exultam; simul autem fabulam continet ita inventam, id quod Photius recte animadvertit (vide p. 248 adn. 2), ut adhortationes regibus de stinatas ei intexuerit.

Sed eiusdem generis fabulae etiam in Antisthenis Hercule inerant. Antisthenis enim morem fuisse, ut multa fabulis doceret, Iulianus in or. VII 209 A et 215 C auctor est, et idem p. 217 A dicit: *Ἀντισθένεια δὲ καὶ Ξενοφῶντι καὶ αὐτῷ Πλάτωνι πραγματευομένοις ἠθικὰς τινὰς ὑποθέσεις οὐ παρέργως, ἀλλὰ μετὰ τινος ἐμμελείας ἢ τῶν μύθων ἐγκαταμέμικται γραφή.* Quae verba falso Lobeck in Aglaoph. I p. 378 ad Antisthenis 'commentationes Homericas' rettulit; non de Homeri interpretatione apud Iulianum res est, sed tota oratione de fabularum usu (*εἰ πρέπει τῷ κωνὶ μύθους πλάττειν*) agitur. Postremo Iulianus, si quis fabulas narrare velit, ei suadet, ut Antisthenem et Xenophontem et Platonem imitetur et hac in opera studeat *ἀντὶ μὲν Ἡρακλέους μεταλαμβάνειν Περσέως ἢ Θησέως τινὸς ὄνομα καὶ τὸν Ἀντισθένειον τύπον ἐγκαρᾷται, ἀντὶ δὲ τῆς Προδίκου σκηνοποιίας ἀμφὶ τοῖν ἀμφοῖν τούτοιν θεοῖν ἐτέραν ὁμοίαν εἰσάγειν εἰς τὸ θέατρον* (p. 217AB). Quid igitur dicit Iulianus? Nimirum suadet, ne Herculis personam fabulis novis subiciat, quoniam haec provincia iam satis ab Antisthene exulta sit, sed ut Antisthenis quidem rationem, quam ille ad Herculem adhibuerit, retentam in Perseum et Theseum transferat. Sequitur, ut Antisthenes etiam in Hercule fabulis enarrandis philosophiae praecepta docuerit. Verba autem *ἀντὶ δὲ τῆς Προδίκου σκηνοποιίας κτλ.* Iulianus cum scribebat, Dionis eius fabulae videtur recordatus esse, de qua nunc res est.

Sed videamus, num etiam Dio Antisthenis *τύπον* in fabula sua expresserit. Cynicae sapientiae vestigia insunt haec: primum is vertex, in quo Tyrannis sedet, *Τυφῶνος ἄκρα* nominatur. *Τύφος* autem et *τετυφωμένος* verba apud Cynicos saepissime usitantur. Deinde tota fabula in eo fundata est, quod Hercules Iovis filius appellatur, qui eius eruditioni regiae ut pater prospicit eique imperium totius mundi dat. *Τοιοῦτος*

γάρ ἐστιν ὁ Κυνικός τοῦ σκήπτρου καὶ διαδήματος ἡξιωμένος παρὰ τοῦ Διός (Epictet. IV 8, 30). Adde, quod ab Antisthene Herculem Iovis filium propterea existimatum fuisse verisimile est, quod divina et regia institutione educatus esset (v. p. 243), et ea Cynicorum praecepta habebis, quae Dio fabula sua illustrare voluit.

Fabulae autem *σκηνοποιῖα* secundum Prodicum exemplum facta est, sed ea re ab illo discrepat, quod Dominatio et Tyrannis, ad quas Hercules ducitur, in altissimi montis fastigio sedes suas habent.<sup>1)</sup> Sed non primus Dio ita Prodicum allegoriam mutavit, ante quem iam Pseudocebes in tabula sua *Παιδείαν* sive veram Eruditionem una cum Moderatione in alto et undique abrupto colle, cuius difficilis erat adscensus, collocatam pinxerat (v. tab. c. 15, cf. Lucian. de merc. cond. 42). Quid? quod iam Simonides, quem Welcker quoque laudat, cecinit:

ἔστι τις λόγος ποτὲ τὰν ἀρετὰν  
ναίειν δυσαμβάτοις ἐπὶ πέτραις,  
νῦν δὲ μιν θεῶν χῶρον ἀγνὸν ἀμφέπειν (fr. 58 Bergk.).

Huc pertinet etiam Diogenis epistula XXX, quam patri scripsit non multo postquam Athenas profectus est. Patri enim renuntiat se Antisthenis, quem verbis τὸν Σωκράτους ἐταῖρον significat, adisse scholas; hunc tum de viis, quibus ad virtutem perveniretur, disputasse et duas esse exposuisse, alteram brevem, longam alteram; et cum rursus se ad eum contulisset, se illum rogasse, ut accuratius, quid de duabus istis viis animo sentiret, sibi diceret. Antisthenem autem statim discipulos per urbem ad acropolin duxisse et duas vias monstrasse, alteram brevem, abruptam, difficili adscensu, alteram

1) Vide Welcker. opusc. II p. 488 sq.; is l. c. inde a p. 474 eos recenset scriptores, qui Prodicum allegoriam imitati sunt; Luciani praeter somn. 6 etiam rhet. praec. 5 sq. laudare potuit: ἐθέλω δέ σοι πρῶτον, ὡσπερ ὁ Κέβης ἐκεῖνος, εἰκόνα γραψάμενος τῷ λόγῳ ἐκατέραν ἐπιδειξαι τὴν ὁδόν. Ἄνο γάρ ἐστον, αἱ πρὸς τὴν ὀητορικὴν ἀγετον. Item Ceбетis tabulam in Hermet. 22 sq. imitatur. Cf. de merc. cond. 42. Praeter ea Welcker Diogenis Cynici epist. XXX omisit.

longam, planam, facilem, et dixisse illis cum viis eas comparandas esse, quibus homines ad felicitatem adducerentur; brevioris autem via vitam cynicam significasse. Epistolographus autem aut ipse Prodicus allegoriam imitatus est aut Antisthenis ipsius imitationem ad Prodicus exemplum factam denuo rettulit. Sed hanc quaestionem proposuisse satis habeo et aliis solvendam relinquo.

Haec habeo, quae ad Antisthenis Herculem restituendum invenire potui. Recte iam Mueller l. c. p. 42 perspexit Antisthenem Herculem tanquam principem et auctorem philosophiae cynicae induxisse.

Utrum autem totam eius vitam in Hercule an selectas fabulas tractaverit, ex iis, quae scimus, non satis clare apparet. In fragm. IV. V p. 16 Winckelm. et VI p. 18 sq. scaena Chironis antrum est, cum Prometheo Hercules disputat apud Themistium, in solis calice mare in Hispaniam transvehitur apud Iulianum. Sed ex hac scaenae varietate id colligi non potest, quod Duemmler in Antisthenicis p. 6, 1 concludit, Herculi dialogo Antisthenem ab argumento videri nomen imposuisse, 'non a disserentis alicuius persona.' Repugnat Plutarch. de vit. pud. c. 18 (fr. III Winck.), qui scribit: *οὕτως ἄτρεπτος ἦν καὶ ἀνάλωτος ὑπὸ τῶν τοιούτων καὶ κρατῶν ἐκείνης τῆς παραινέσεως, ἣν ὁ Ἀντισθένης Ἡρακλῆς παρήνει τοῖς παισὶ διακελευόμενος κτλ.*, repugnat porro Proclus ad Plat. Alcib. p. 98 (fr. V Winck.): *λέγει οὖν ὁ Ἀντισθένης Ἡρακλῆς περὶ τινος νεανίσκου παρὰ τῷ Χείρωνι τρεφόμενον.* Ipsum ergo Herculem Antisthenes in libello suo verba facientem induxit, scilicet tanquam philosophum cynicum, qui se ipsum hominibus imitandum proponat exemploque suo philosophiae praeceptis maiorem vim reddat (v. etiam Susemihl. in Fleckeis. annal. CXXXV [1887] p. 213).

Pauca de Herculis fr. IV et V Winckelm. adicere mihi liceat, quae de Hercule et de Chirone sunt. Apud Eratosthenem (catasterism. c. 40 = fr. IV) haec leguntur: *μόνον δὲ τὸν Κένταυρον (Chironem) οὐκ ἀνεῖλεν, ἀλλ' ἤκουεν αὐτοῦ, καθάπερ Ἀντισθένης φησὶν ὁ Σωκρατικός ἐν τῷ Ἡρακλεῖ.* Quas

partes Centauri praeter Chironem ab Antisthene acceperint, e Dionis or. XXXII p. 700 concludi potest, ubi eorum intemperantia notatur, et Rohde apte eiusdem orationis IV p. 184 contulit, quo loco Centaurorum varium et commixtum genus ex opaca aliqua nube ab Ixione conceptum cum oratorum civilibus orationibus et sophistae alicuius commentationibus gloriae cupiditati dediti comparantur.<sup>1)</sup> Ab his igitur Antisthenes communem omnium opinionem secutus<sup>2)</sup> Chironem discrevit. Sed nisi omnia fallunt, illum quoque sophistam fuisse exposuit, at hominibus multo utiliore et doctiore et iustiore nec cum aliis illis Centauris comparandum. Nam Hercules ἴχουεν αὐτοῦ, καθάπερ Ἀντισθένης φησίν, eius hospitio usus, ut schol. Germanici cod. S p. 178 Breyss. ex Antisthene refert. Quid aliud haec verba significant, nisi Chironis auditorem fuisse Herculem?

Verba autem fragmenti IV Winck., quae de Achillis et Herculis amore sunt, ab iis, quae ad Antisthenem redeunt, discernenda esse iam Welcker l. c. p. 8 adn. 21 animadvertit.

Haec de 'Hercule' dicta sint; si quis, quae illius libri ratio fuerit atque indoles, quasi imaginem sibi fingere velit, suadeo, ut Buttmani Mythologum adeat et legat, quae vir ille in primo tomo de Herculis fabulae ὑπονοίᾳ scripsit: similem enim ibi fabulae interpretationem inveniet atque apud Antisthenem.

Nunc Antisthenis Hercule dimisso cynicae de Herculis fabula interpretationis reliquias, quidquid earum cognovisse mihi videor, colligam. Nam etsi in tanta testimoniorum penuria aut difficillimum est aut omnino effici non posse videtur, ut, quid Antisthenis sit, quid Diogenis vel Cratetis discernatur, tamen si non omnia ad ipsius Antisthenis librum redeunt, at certe multa ab eius doctrina profecta esse persuasum habeo, praesertim cum semper eundem Herculis τύπον, quem Antisthenes expresserat, ab eius sectatoribus retentum esse appareat.

1) Vide de Centauris Welcker. in opusc. III p. 9 sq.

2) Cf. Welcker. l. c. p. 1—8. 9.

Initium faciamus a Dione et de oratione V et LX pauca dicamus.

Or. V *Λιβυκὸς μῦθος* inscripta est, quae fabula quo con- I silio facta sit, ex or. IV p. 163 apparet. Diogenes in Alexandro pravam opinionum vanitatem vituperat, quam si ultra teneat, genuinum regem nominari non posse; sin autem ea desistat, eum non solum omnibus viris, sed etiam mulieribus imperaturum esse, ut Hercules quondam imperaverit. Interrogatus, quasnam mulieres dicat, respondet non Amazones, sed multo periculosiores, et Libycam fabulam narrat. Nihil aliud refertur nisi eum narrasse; ipsam fabulam et eius allegoricam interpretationem Dio in or. V narrat. Fabula autem haec est: Hercules orbem terrarum pervagatus in Libyam quoque venit<sup>1)</sup> ibique portentum immane interfecit, quod mulieris facie et pectoris mira pulchritudine praeditum, sed in taetrum anguem desinens homines adliciebat et appropinquantes devorabat.<sup>2)</sup> Interpretatione allegorica haec fabula ita trahitur et vertitur, ut de libidinibus, quibus Hercules sese liberavit, intellegenda sit. *Καὶ τοῦτο αὐτῷ βούλεσθαι δηλοῦν τῆς γῆς τὴν ἡμέρωσιν* (p. 195); nam ut in or. I p. 71 dicitur, non credibile esse Herculem bestias interfecisse, ut vulgo credatur, sed malos et feros homines et tyrannos intellegendos esse. Interpretationis eius ratio sane cynica est; nam philosophus cynicus libidinibus et opinionibus non obnoxius esse debet. Etiam Herculem interpretabantur, cum summum eius officium in tota vita terra marique expurgando constaret (cf. Luc. Cyn. 13, Iuliani epist. ad Them. p. 254 A), non solum contra opiniones pugnasse (Diog. epist. 10) et iniuriarum totum genus (Luc. bis acc. 20) et, si Iovi placeret, contra Pseudocynicos (Luc. fugit. 23),

1) Cf. or. XXXXVII (II p. 221 R.) et XXXIII (II p. 24). De Libya portentorum et monstri generis ferarum plena cf. Morelli in Reiski edit. Dionis II p. 571 sq.; de eadem re agit ex. c. Lucianus libello, qui est *περὶ διαβάδων*, singularem libellum *περὶ δρακόντων Λιβυκῶν* anonymus paradoxographus scripsit, cuius Tzetzes memoriam facit (v. Westermann. in paradoxogr. p. XVIII).

2) Cf. Themist. or. XXII p. 279 B—D.

sed etiam contra voluptates bella gessisse (Luc. vit. auct. 8<sup>1</sup>), cf. schol. ad Apollon. I 855): quomodo gesserit, Dio or. V uno exemplo demonstrat. Tum quod Dio eas bestias, quas Hercules interfecit, hominum adfectus intellegit, id a cynico more non alienum esse iam supra vidimus.

Huc pertinent etiam duo loci duorum fabularum *Θεραπεινῶν* sive interpretum, quos cum eandem fabulae interpretationem atque Dio praebeant, ad Cynicos referre nequaquam  
 II dubito. Primum apud Themistium in or. XIII p. 169 D 170 A haec leguntur: Hercules non propterea Iovis filius nominatus est, quod bestias vicit, sed quod potens erat irae et libidinis et audaciae et, ut in codicibus traditur, *κούρων καὶ ἐνέδρας ἐγχειρημάτων*, aut ut Lobeck correxit, *κ. κ. ἀνδράστων ἐγχειρημάτων*. Nam quae sunt in fabula bestiae, rectius intellegentur, si pro mentis animique illis perturbationibus accipiantur. Item enim duos illos angues, quos Hercules admodum puer interfecit, pro inlecebris sunt, quae iuventutem et virium potentiaeque conscientiam sequi solent, nisi mente prohibeantur (cf. p. 169 C).

III Adde alterum locum e Cramerī anecdotis Parisinis II p. 380 sq. sumptum. Ibi Herodotus quidam eam fabulam, qua Hercules tria Hesperidum mala draconte, cuius in custodia illa erant, interfecto abstulisse narratur, ita intellegendam esse censet: *τουτέστι νικήσαντα τὸν πολυποίκιλον τῆς πικρᾶς ἐπιθυμίας λογισμὸν διὰ τοῦ ῥοπάλου τῆς φιλοσοφίας, ἔχοντα περιβόλαιον φρόνημα ὡς δορὰν λέοντος· καὶ οὕτως ἀφείλετο τὰ μῆλα, ὅπερ ἐστὶ κρεῖς ἀρετᾶς· τὸ μὴ ὀργίζεσθαι, τὸ μὴ*

1) Eodem loco emptor admiratur, quod Diogenes non ut Hercules, cuius aemulus sit, leonis pelle indutus sit baculumque pro clava habeat. Sed Diogenes respondet: *‘τοντὶ μοι’* inquit *‘λεοντῆ τὸ τριβώνιον.’* Dio quidem leonis pellem gestasse fertur, Diogenes autem non adsumpsit, ita scilicet ratiocinatus: *σὺ δὲ τὸν τριβωνα λεοντῆν νόει, τὸ δὲ βάκτρον ῥόπαλον, τὴν δὲ πήραν γῆν καὶ θάλατταν, ἀφ’ ἧς τρέφῃ· οὕτω γὰρ ἂν Ἡράκλειον διανασταλῆ σοι φρόνημα καὶ πάσης τύχης κρεῖττον* (Diog. epist. XXVI, cf. Diog. Laert. VI 45). De Diogene Herculis sectatore vide etiam Libanium IV p. 862 R.

φιλαργυρεῖν, τὸ μὴ φιληδονεῖν. Διὰ γὰρ τοῦ ῥοπαίου τῆς καρτερικῆς ψυχῆς καὶ τῆς δορᾶς τοῦ θρασυτάτου, σώφρονος λογισμοῦ ἐνίκησε τὸν υἱὸν τῆς φάουλῆς ἐπιθυμίας, φιλοσοφήσας μέχρι θανάτου, καθὼς Ἡρόδοτος ὁ σοφώτατος συνεγράψατο. Ἡρόδωρος Lobeck in Aglaoph. p. 1310 scripsit, sed Mueller fragm. hist. graec. II p. 34 (Herodori fr. 24), num haec ex Herodoro Heracleensi hausta sint, dubitat. Equidem subscribo. Nam etsi Herodorus non plane Herculis fabularum interpretatione euhemeristica abstinebat (cf. fr. 24 de Atlante), tamen ea, quae apud Cramerum exstat, interpretatio tam aperte non solum Cynicae, sed etiam Antisthenis rationi consentanea est, ut eam ab Herodoro alienam esse pro certo constet. Quid? Hercules is nonne cynicus est, qui, ut apud Herodotum illum fit, philosophus dicatur, qui ira avaritia libidine superior sit, qui καρτερικὴν ψυχὴν habeat? Velut Diog. Laert VI 2 de Antisthene scribit: ἦκουε Σωκράτους, παρ' οὗ καὶ τὸ καρτερικὸν λαβὼν καὶ τὸ ἀπαθὲς ζηλώσας. Deinde verba ἔχοντα περιβόλαιον φρόνημα ὡς δορὰν λέοντος cf. cum hoc Antisthenis dicto: τεῖχος ἀσφαλέστατον φρόνησιν (Diog. VI 13), et cum Diogenis epist. XXVI loco, quem in p. 254 adn. 1 exscripsi. Atque illae translationes (ῥοπαίον τῆς φιλοσοφίας etc.) ab armis repetitae nonne imprimis ab Antisthene usurpatae sunt?

De Herculis morte Dionis or. LX est, ad quam nunc venimus, 'egregium interpretationis cynicae exemplum', ut Duemmler in Antisthenicis p. 74 dicit. Ac ne primo quidem obtutu cuiquam dubium esse potest, quin Duemmler recte iudicaverit. Hercules enim ut genuinus Cynicus fingitur: cum ipse totam suam vitam ad virtutem adsequendam conferre constituisset, in laboribus ferendis et egestate toleranda se exercet, quae exercitatio p. 310 ἀσκησις vere cynico nomine <sup>1)</sup> appellatur; nudus, leonis tantum pelle indutus incedere solet, sine teguminibus sub caelo dormire, simplici cibo vesci; haec eodem narrantur modo, quo in or. VIII p. 285. Tali modo Hercules educatus tamen a Deianira corrumpitur. Primum, id quod

1) Cf. Iuliani or. VI 195 A.

semper fieri videmus, interpretatione nova opus esse ad fabulam intellegendam demonstratur, ut ea, quae vulgo circumferuntur, falso narrari et inter se dissentire appareat. Ita via munita nova interpretatio proponitur. Centaurum, qui Deianiram per flumen portabat, eam non violare voluisse, sed falsis et dolosis verbis, scilicet velut sophistam aliquem ostendisse, si marito suo, ut tandem laboribus desisteret et molliori vitae se daret, persuasisset, eam multo mitiorem et sibi morem gerentem Herculem habituram esse. Ecce novus ex Ixionis gente exstitit sophista et Promethei et Chironis collega. Neque aliter res evenit atque Centaurus dixerat; sed Hercules, cum eum in virtute non mansisse paeniteret, ipse se combussit. Hic fuit ὁ λεγόμενος τῆς Δηιανείρας χιτών; cf. [Dionis] V or. LXIV (II p. 337 R.). Eadem de Herculis morte interpretatio cynica apud Eustathium in schol. ad Dionys. v. 431 legitur, quem non ex Dione hausisse apparet, primum quod nova adfert, quae frustra apud Dionem quaeras, deinde quia cynica de Amaltheae cornu interpretatio antecedit, ut utramque ex uno eodemque fonte Eustathium sumpsisse verisimile sit. De morte autem Herculis haec scribit: ὅτι μέντοι ἐμελέτησεν οἰκουρεῖν ἀναπεισθεὶς ὑπὸ γυναικός, καὶ σκιατραφούμενος ἱμάτια περιεβάλλετο θάλποντα καὶ οὐκέτι πρὸς ψυχὰς ἐγμνάζετο, ἀλλ' ἐθάλφθη καὶ ὑπεμαλάχθη πρὸς τρυφήν ἀποκλίνας, κατακαίει ὁ λόγος τὸν ἥρωα, τὴν ἐκ τῆς περιβολῆς θάλψιν εἰς πυρὰν αὐτῷ ὑπανάψας (ex Eustathio hausit Eudocia p. 39 et p. 213).

VI Ac de Amaltheae cornu Eustathius quattuor eorum interpretationes adfert, quos τῶν μύθων θεραπευτὰς πρὸς ἀλήθειαν συμβιβάζοντας nominat, quarum altera a Cynicis inventa est: ἄλλοι δὲ τὸ τῆς Ἀμαλθείας κέρασ, δι' οὗπερ εὖ ἔχει τὰ κατὰ τὸν Ἡρακλέα, τὸ σκληρόν φασι τῆς διαίτης ἐκείνου καὶ τὸν ποτε κατ' ἀρετὴν βίον αἰνίττεσθαι, ὅπηντα ἡμίγυμος περιῶν καὶ ἐκκαθαίρων κακίας τὴν γῆν οὐ μαλθακῶς εἶχεν, ἀλλὰ σκληρότερον τοῖς φάυλοις προσεφέρετο· καὶ τοῦτο ἦν τὸ τῆς Ἀμαλθείας κέρασ, ἢ ἀμάλθακος πρὸς πόνους ἀντιτυπία τοῦ ἥρωος (ex Eustathio sumptam habet Eu-

docia no. 436 c p. 212, no. 52 p. 39). Cf. similem Socratis interpretationem in Stob. flor. LVI 16.

Haec fere sunt, quae adhuc indagare potui, Herculeae fabulae cynicae interpretationis vestigia; Dionis loci, qui ad Herculem pertinent, excerpti sunt ni fallor ex alio eiusdem libro, fortasse eclogis collectis ex Herculis encomio, quod Suidas s. v. *Δίων* inter eius scripta refert. Priusquam enim Dio philosophiae se dedit, sophista erat (Philostr. vit. soph.), sed quod *ἐγκώμιον Ἡρακλέους* scripsit, titulus ipse mihi prode videtur eam laudationem compositam esse, cum Dio iam ad philosophiam cynicam inclinaret, sed sophisticam eloquentiam non plane valere iussisset.

## ADDITAMENTUM

Haec, quae additurus sum, ut omnino addere possem, effecit C. Wachsmuthi humanitas et liberalitas, qui non solum, ut est harum litterarum peritissimus, quantam sententiarum et apophthegmatum materiem ii Cynicis deberent, qui talia philosophorum dicta collegerunt, benevole me docuit, sed etiam eorum apophthegmatum, quae adhuc inedita bibliothecarum libris manuscriptis conduntur, exempla quaedam mecum communicavit propterea utilissima, quod his testimoniis ea, quae de Cynicis exposui, vel confirmantur vel inlustrantur. In codice enim Vindobonensi theol. CXLIX Ness., XCIII Lambec. saec. XIII, cuius imaginem Diels in mus. rhen. XXIX p. 114—116 delineavit (cf. Wachsmuthi libellum, qui inscribitur: *die Wiener Apophthegmen-Sammlung* in *Festschrift zur Begrüßung der XXXVI. Philologenversammlung* a. 1882 p. 4), inde a fol. 302<sup>v</sup> usque ad finem florilegium quoddam estat, quod complectitur *ἀποφθέγματα καὶ γνῶμαι διαφόρων φιλοσόφων κατὰ στοιχείον* tres in partes divisa. Quarum prima (fol. 302<sup>v</sup>—306<sup>r</sup>) clarorum virorum, tertia (fol. 307<sup>v</sup>—308<sup>r</sup>) mu-

lierum apophthegmata continet, utraque autem fluxit ex magno illo apophthegmatum corpore (v. l. c. p. 34 sq.) a Wachsmuthio feliciter indagato, quod omnium, quae Byzantinorum temporibus collecta sunt, florilegiorum fons erat et origo. Has duas partes, cum ad illud corpus restituendum magnam utilitatem haberent, Wachsmuth in ea dissertatione, quam laudavi, ex Dielsii apographo a Meklero iterum cum codice Vindobonensi collato publici iuris fecit, omissa ea, quae inter duas illas intercedit, parte (inde a fol. 306<sup>r</sup>—307<sup>v</sup>), cum hanc ex alio quodam fonte haustam esse Diels l. c. p. 117 ei persuasisset. Atque concedendum est eius argumenta ex iis, quae tunc sciri poterant, prudenter inventa esse; nunc novum florilegium e codice Vaticano Gr. 743 saec. XIV excerptum Sternbachi opera in *Wiener Studien* IX (1887) p. 175 sqq. innotescit, quod gnomologii Vindobonensis quasi *alterum exemplum*, longe illud plenius atque integrius est, quo adhibito eam florilegii Vindobonensis partem, quam Wachsmuth omisit, eandem originem habere quam ceteras demonstrari posse Sternbach l. c. p. 175 adfirmat. Sed exspectandum est, dum Sternbachi dissertatio tota typis expressa erit.